ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THANH PHÓ PHỦ QUỐC Độc lập - Tự do - Hạnh phức

Số: 444" /BC-UBND Phú Quốc, ngày oị tháng 9 năm 2021

BÁO CÁO
Kết quả 5 năm thực hiện Quyết định số 52/2016/QĐ-TTg ngày 06/12/2016

của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy chế hoạt động thông tin cơ sở
trên địa bàn thành phố Phú Quốc

Kính gửi: Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Kiên Giang

Thực hiện Công văn 889/STTTT-TTBCBC ngày 06/8/2021 của Sở Thông
tin và Truyên thông tỉnh Kiên Giang về việc báo cáo kết quả thực hiện Quyết
định số 52/2016/QĐ-TTg ngày 06/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ ban hành
Quy chê hoạt động thông tin cơ sở. ủy ban nhân dân thành phố Phú Quốc báo
cáo kêt quả thực hiện, cụ thể như sau:

I. KÉT QUẢ THỰC HIỆN
Được sự quan tâm của ƯBND tỉnh, các sở, ngành tỉnh, Thành ủy, HĐND

thanh phô. Những năm qua, ƯBND thành phố đã tập trung tuyên truyền các văn
bản quỵ phạm pháp luật, chính sách, các quy chế, quy định về thông tin cơ sở;
phố biến giáo dục pháp luật về thông tin cơ sở ở địa phương đến cấp ủy Đảng,
chính quyên, các tổ chức chính trị - xã hội các cấp, cán bộ, đảng viên và Nhan
dân trên địa bàn thành phố nhằm nâng cao nhận thức về tầm quan trọng của
công tác thông tin cơ sở; xác định đây là nhiệm vụ thường xuyên, quan trọng
của cả hệ ửiống chính trị từ thành phố đến cơ sở.

Thường xuyên tăng cường thông tin, tuyên truyền phổ biến đường lối, chủ
trương^ của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, thông tin những sự kiện
quôc tê, trong nước liên quan trực tiếp đến người dân ở địa phương, cơ sở. Cung
câp thông tin, kiên thức thiêt yêu đôi với đời sống hàng ngày của người dân địa
phương phù họp với đôi tượng, điều kiện kinh tế - xã hội của từng vùng, miền,
bao gôm: Thông tin về dự án, chưcmg trình phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội tại
địa phương; thông tin liên quan đến chính trị, kinh tế, vãn hóa, xã hội của địa
phưong và kiên thức khoa học, kỹ thuật; thông tin liên quan đến trật tự, an toàn
xã hội, an ninh, quốc phòng của địa phương; thông tin về sự cố, các tình huống
khân câp xảy ra ở địa phương hoặc có ảnh hưởng đến địa phương; thông tin về
gương tập thê, cá nhân điên hình trong các lĩnh vực; thông tin về các sản phẩm,
hàng hóa, dịch vụ phục vụ cho sản xuất và đời sống của người dân địa phương;
phục vụ nhiệm vụ chỉ đạo, điều hành của chính quyền địa phương, cơ quan, âơn
vị cơ sở.

Đa dạng hóa các hình thức đưa thông tin về cơ sở: Tăng cường công tác
tuyên truyên miệng; thông tin tuyên truyền qua hình thức trực quan (bản tin, bản
tin điện tử, pa nô, áp phích); xuât bản các bản tin thông tin cơ sở, bảng tin thông

tin cơ sở điện tử (trang thông tin điện tử); hệ thống truyền thanh, truyền hình của
thành phố; trạm truyền thanh các xặ, phường; bản tin thông tin cơ sở; tài liệụ
không kinh doanh phục vụ hoạt dộng ứiông tin cơ sở; thông tin trực tiêp qua báo
cáo viên, tuyên truyền viên cơ sở; bản tin công cộng và các hình thức thông tin
cơ sở khác.

II. ĐÁNH GIÁ VIỆC TỒ CHỨC CUNG CẤP THÔNG TIN CHO HỆ
THỐNG THÔNG TIN cơ sỏ TẠI ĐỊA PHƯƠNG TRÊN CÁC NỘI
DUNG

Hiện trên địa bàn thành phố Phú Quốc 8/9 xã, phường có trạm truyền
thanh không dây. Hầu hết các trạm truyền thanh hoạt động thường xuyên. Riêng
xã Dương Tơ hiện nay trang thiết bị đang hư hỏng nặng không còn hoạt động
đang chờ đầu tư trang thiết bị mới theo chương trình mục tiêu quôc gia của tỉnh.
Nhìn chung tại các trạm hoạt động thường xuyên, trung bình mỗi trạm có từ 01
đến 7 cụm loa hoạt động, do các bộ thu tín hiệu truyên thanh không dây đã
hỏng, hoặc một số nơi chưa có điện lưới cung cấp cho bộ thu tín hiệu và do địa
hình che khuất hoặc công suất máy phát thanh thấp không thu được sóng FM
của trạm truyền thanh xã nên bộ thu tín hiệu tại đây không hoạt động được,.
Trạm truyền thanh xã, phường hầu hết chưa có phòng máy riêng nên khó khăn
trong công tác quản lý thiết bị, vận hành và công tác đảm bảo an toàn cho người
và thiết bị trạm (Gành Dầu có trạm riêng).

Ngoài vấn đề về cơ sở vật chất, trang thiết bị, vấn đề về nguồn nhân lực
của các trạm truyền thanh cơ sở cũng gặp khó khăn. Hiện nay, tông sô cán bộ
truyền thanh cơ sở ở các xã, phường là 09 người, đa sô là được kiêm nhiệm, vê
trình độ chuyên môn không có. Việc phân bổ chỉ tiêu cán bộ không theo yêu câu
công việc nên không ít địa phương gặp khó khăn ừong việc tríên khai, thực hiện
nhiệm vụ công tác. Tình trạng kiêm nhiệm, bố trí nhân lực ^ông đúng vị trí là
một thực trạng phổ biến. Mặt khác, cấp ủy Đảng, chính quyên các câp ở một sô
địa phương có lúc, có nơi thiếu sự quan tâm, chỉ đạo công tác thông tin cơ sở;
nội dung thông tin còn nghèo nàn, thiếu tính hấp dẫn. Cán bộ quản lý, vận hành
hệ thống truyền thanh cơ sở thường xuyên thay đôi, luân chuyên vị trí; trình độ
chuyên môn nghiệp vụ, năng lực quản lý chưa đáp ứng yêu câu...

về hệ thống Truyền thanh - Truyền hình thành phố: Máy móc và trang
thiết bị phục vụ cho việc phát thanh hàng ngày gôm có bộ máy tính đê bàn, máy
phát tlianh FM 500W và hệ thống bộ thu thanh đặt tại khu dân cư, tuy nhiên hệ
thống này đã cũ và hư hỏng nhiều. Năm 2019, Đài Tmyên thanh Truỵên hình
được Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Kiên Giang cấp 30 bộ ứiu truyên thanh
không dây và 01 bộ dựng chương trình theo chương trình mục tiêu, có giá trị
khoảng 203.935.OOOđ.

Máy móc và trang thiết bị của Đài Truyền ửianh - Truyên hình phục vụ
cho việc phát hình gồm có máy phát hình kênh 12 Kiên Giang, ti vi theo dõi
sóng truyền hình, máy lạnh, hệ thống chảo và đầu thu. Giai đoạn này, Đài
Truyền thanh - Truyền hình quản lý 4 trạm phát lại hình tại cơ sở (xã Gành Dâu,
Bãi Thơm, Hòn Thơm và thị trấn An Thới) theo chương trình mục tiêu quôc gia.

Máy móc và trang ứiiết bị của các trạm phát lại này gồm có máy phát hình, đâu
thu vệ tinh, hệ thống chảo và đầu đĩa để phát hình. Tuy nhiên, bắt đâu từ tháng
8/2019 ngimg phát truyền hình Analog theo Công văn số 7069A^P-VHXH ngày
13/12/2018 của Văn phòng UBND tỉnh Kiên Giang, 04 trạm phát lại này ngưng
hoạt động. Máy móc của trạm Hòn Thơm đã được vận chuyển về Đài Truyền
thanh - Truyền hình, còn lại vẫn được bảo quản tại các trạm.

Năm 2020, Trung tâm Truyền dẫn phát sóng Đài Truyền hình Việt Nam
đã bàn giao cho Trung tâm máy phát hình tại xã Thổ Châu và phường An Thới,
phường Dương Đông 01 máy phát 500W, máy điều hòa và thiết bị thu xem
(Angten, hệ thống tìiiết bị mã hóa,..,) trí giá 16.818.225.830đ. Tuy nhiên đến
nay, 03 trạm này vẫn chưa hoạt động do thiếu nhân sự và sự cố đường truyền,...

về nội dung hoạt động: Các trạm truyền thanh ngày phát thanh từ 2 - 3
buổi (sáng, trưa và chiều), chủ yếu là tiếp âm Đài tiếng nói Việt Nam, Đài
Truyền thanh - Truyền hình Kiên Giang; phát chương trình tin tông hợp, thông
tin các thông báo của địa phương, bình quân 15 đến 30 phút/buổi và một số bài
chuyên đề. Riêng về hệ tìiống Truyền thanh - Truyền hình thành phố đã thực
hiện:

- Công tác ừuyền hình
Năm
2016

Năm
2017

Năm
2018

Năm
2019

Năm
2020

08 tháng
đầu năm

2021

Chương trình 169 170 167 167 166 109

Tin bài các tìiể loại 1045 1052 999 1024 1059 773

Chuyên mục 334 355 349 345 308 188

Tài liệu 320 378 347 318 253 196

Tin bài cộng tác Đài
tỉnh, báo đài khác 308 316 335 412 372 310

- Công tác truyền thanh
Năm
2016

Năm
2017

Năm
2018

Năm
2019

Năm
2020

08 tháng đầu
năm 2021

Chưcmg trình 365 365 365 365 365 240

Tin bài các thể loại 1051 1102 1061 1078 1109 790

Chuyên mục 730 730 730 730 730 552

Tài liệu 730 730 741 730 768 552

Nhìn chung, công tác thông tin, tuyên truyền thông tin cơ sở luôn đảm
bảo tùứi l^ách quan, kịp thời, phản ánh đúng sự vụ sự việc, số lượng chương
trình truyên thanh, ừuyên hình và lượng tin bài được phát sóng tương đối ổn
định. Nội dung các chưomg trình thòi sự ừuyền thanh và truyền hình tập trung
vào những nhiệm vụ chính trị của thành phố như: tuyên truyền về phát trien kinh
tê - xã hội, quôc phòng an ninh; tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm, sự kiện lịch

4

1.Ì f t^ơnể của Đảng, chính sách, phápIhf h 1,^1?^ ^ 3« hội dỉi ra ừSi đia st ành phố; ti^ên toyền hoạt động cac chuyên công tac cua cac đồng cS
ụ^& Tinl^ Thành phó tại địa phương; Chỉ thị số 05-CT^W ngày

tưteồ intt l .ĩ- 4°^Mt® ĩp và làm Aeo Sítaràg, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh; Chưong trìrứi hàiìh độnrtìiục hiện
CT/rTỉủÍR ® ™ hiện Chf (S số 07-CT/rW của Bí Aư T^rung ưcmg Đảng "yề đẩy mạnh công tác thông tm cơsở rong^ ình hình mới"; thực hiện Nghị quyết Trung ữơng 4 (khóa XII) về tăng
cường xây dụng, chỉnh ^ốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởngc ính trù đạo đức 'ối sống những ồeu hiẹn "tự dien bien", "tự chuyen Ma"
tKl 1. ;'fr điên hình tiên tiến nSot vĩcMi' u phong cảch Hô sMiiứi v^ĩnh vực công tác, phong trào thi đua yêủ nước, cách làm hĩy, l^mới
đê phát ừiên sản xuất nâng cao đơi sống.

t M - nội dung thông tin tuyêntruyền Ai vẫn cón một SÔ khó ãiăn hạn chế đê đưa thông tin cơsởđên đông đảongựời dân như; Phú Quốc là nơi % tnmẹ nhieu l^Xh du lịch trong va fgoaỉ
Vhn hÍ T 'ĩfỉ,uf dựỡng, hệ ±ônẹ loa Ját tìi^ đưạc lăp đỉỉonĩSmlĩir.ru ĩ ̂ Hcm thê, máy phát Amih FM 500Wot&i . z ur â"^ ul" tí" hiệu phát ra ldiông đạt chuL. PhúQuôc lại có <1}^ hinh tóông bằng phăng nên có rất nhiều địa bàii lAông thu ăuTc
tn t / u= t^phải in đĩa chỈOTgStoyền tharứi, truyền hình gửĩ Ịa đưteg Bm, điện vê các xã Bẵi TlZ Hàm

vsn truyền thanh truyền hinh, Trung tâmăn hóa, Thể Aao và Truyền thanh con co tuyen truyen bang xe thông tín kruđộng, trang trí bàng panọ, áp phích, bănạ rol, cờphư^, .. ^In các Sy Stvà các sự Idện chM trị Thàrứi phọ. Trung ^ còn thi^g xuyen tuyS
tmyền các tóẩu hiệu chào mừng, mục tiêu drag Ih^ phô Phú Quôc bao
Ou^t đrnh^h Nịoài ra cSi gửi Fne SiSS 5c- ứ thông báo^yên truyền phòng, chong dịch Covid-19, tài liệu hoi đapvê bầu cử,... cho bộ phận Văn hoá - Xã họi cac xã, phườìĩg.

®ÁNH GIÁ^ỆC Tỏ CHỨC raực mỆN CÔNG TÁC ĐÀO
THÒNồ • huấn Lực TRONG HOẠT ĐỘNG

•  "^"■õng, tập huấn nhân lực trong hoạt động tìiône tin"ĩ lí"?.? &.• 'tị »6« q™ ĩn Mện my.Lg K SSSviSă, aS„TÌ°227 'S ât f« ptó tó s „7« s 5pxa, phựràg có 227 người. Hàng năm bìứi quân tổ chức tuyên tayên tren 171
SO.OOO.OOOđ/năm nhằm phục vụ công tác tổ chức tuyên tmyền. Bên cạih đó

hàng năm các cấp, các ngành của thành phố, xã, phường đều tìiam gia đầy đủ
các lóp bồi dưỡng, tập huấn do các cấp tổ chức.

rv. VIỆC NGHIÊN CỨU, DỤNG KHOA HỌC VÀ CÔNG
NGHÊ TRONG HOAT ĐÔNG THÔNG TÌN cơ sở tai ĐIA phương,

•  • • % 9 ^

ĐƠNYĨ

Việc ứng dụng công nghệ ửiông tin trong hoạt động truyền thanh, truyền
hình như: Việc lưu trữ hình ảnh, âm thanh của quay phim bằng thẻ nhớ thay thế
băng DV như trước kia. Ngoài ra, việc ứng dụng cồng nghệ thông tin còn được
phát huy hiệu quả hơn khi việc đổi mới cách ứiức chuyển tải chương trình phát
thanh và truyền hình về phát lại tại cơ sở và phát qua Truyền hình Cáp Phú
Quốc từ việc đơn vị phải in đĩa CD, DVD, thay thế in đĩa là chuyển tải chương
trình qua đường intemet; từ đó đã tiết kiệm cho đơn vị chi phí khá lớn cho việc
mua đĩa, nhãn, hộp, chi phí vận chuyển,.. .áp dụng từ cuối năm 2019 đến nay.

Từ đầu năm 2020 đến nay, Trung tâm Văn hóa, Thể ứiao và Tmyền thanh
còn ứng dụng công nghệ thông tin đăng tải chương trình thời sự truyền hình nên
trarig web: pqtv.vn. Hiện nay, intemet phát triển mạnh mẽ, việc đưa chương
trình lên youtube đã góp phần giúp mỗi người dân ừong và ngoài ữiành phố
quan tâm và theo dõi chương ừìrửi đã phát sóng dễ dàng hơn; đồng thời qua đó
tuyên truyên hình ảnh đảo ngọc Phú Quốc tươi đẹp, gần gũi, thân ứiiện và an
toàn đên đông đảo người dân và khách tham quan.

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ
Nâng cấp, đầu tư cơ sở vật chất cho công tác thông tin về cơ sở. Đầu tư

kinh phí, nguồn lực, tăng cường triển khai thực hiện có hiệu quả các chương
trình mục tiêu, đê án đưa thông tin về cơ sở của các bộ, ngành và của tỉnh. Việc
đâu tư, nâng câp cơ sở vật chất, phương tiện, thiết bị kỹ thuật phục vụ công tác
thông tin cơ sở được lông ghép trong Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng
nông ứiôn mới và các chương trình mục tiêurdự án phát triển kinh tế - xa họi ơ
địa phương đê khai tíiác có hiệu quả, tránh chồng chéo, lãng phí.

Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng chuyên môn, nghiệp vụ
cho các cán bộ hoạt động trong lĩnh vực ứiông tin cơ sở, trong đó chú ừọng nâng
cao kỹ thuật vận hành, khai thác và sử dụng hiệu quả đài, trạm truyền thanh và
các trang ữiiêt bị tác nghiệp cho đội ngũ cán bộ thông tin và truyền thông cơ sở
ở câp huyện, câp xã; thường xuyên tô chức các lóp bồi dưỡng chuyên môn
nghiệp vụ cho cán bộ thông tin và truyên ứiồng ở cơ sở.

Trên đây là Báo cáo kết quả 5 năm thực hiện Quyết định số 52/2016/QĐ-
TTg ngày 06/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy chế hoạt đọngthông tin cơ sở trên địa bàn thành phố Phú Quốcỷ^
Nơi nhận: lỐ cHỦ TỊCH
: Chù ScâcPCT.UBND thành phố;
- Phòng Văn hóa và Thông tin;
- LĐVP, Ly;
- Lưu: VT, PVHTT.

Phạm Văn Ngíií^

Q
UỐ

C
CỘ

NG
 H

ÒA
 X

Ã
HỘ

I C
HỦ

 N
G

HĨ
A

VI
ỆT

 N
AM

Đ
ộc

 lậ
p

- T
ự

 d
o

- H
ạn

h
ph

úc

PH
Ụ

LỤ
C

ĐÍ
NH

 K
ÈM

 Đ
È

CƯ
Ơ

NG
 B

ÁO
 C

ÁO
(K

èm
 th

eo
 B

ảo
 cá

o s
ổ:

44
4-

 ^
^C

-U
BN

D
ng

ày

thá
ng

 J
 y

iàm
 20

21
 củ

a
ƯB

ND
 th

àn
h p

hô
 P

hú
 Q

uô
c)

s
tt

Lo
ại

 h
ìn

h

Số
 L

uọ
 ng

N
hâ

n
lự

c
K

in
h

ph
í

sế
 lu

ọì
ig

 xã
, đ

oì
i v

ị đ
ã

ba
n

hà
nh

 q
uy

 ch
ế

ho
ạt

độ
ng

 củ
a Đ

ài
Tr

uy
ền

th
a

n
h

 x
ã

20
16

20
21

Tỷ
 lệ

 tă
ng

/g
iă

m
 %

20
16

2
0

2
1

Tỷ
 lệ

tă
ng

/g
ià

 m
%

2
0

1
6

20
21

Tỷ
 lệ

tă
ng

/g
iả

m
%

1
Đà

i T
T

cấ
p

xã
9

8
G

iả
m

 1
0%

10
9

G
iả

m

10
%

90
 tr

iệ
u

18
0

tri
ệu

Tă
ng

10
0%

2
Bả

ng
 ti

n
cô

ng
 c

ộn
g

51
54

Tă
ng

 5
,4

4%

3
Bả

n
tin

 th
ôn

g
tin

 c
ơ

sờ
10

9
G

iả
m

 1
0%

4
Tr

an
g

th
ôn

g
tin

 đ
iệ

n
củ

a
UB

ND
 c

ấp
 x

ã
10

9
G

iả
m

 1
0%

5
Tà

i l
iệ

u
kh

ôn
g

ki
nh

 d
oa

nh
5.

05
2

5
.5

3
7

Tă
ng

 6
4,

9
%

6
Bá

o
cá

o
viê

n,
 tu

yê
n

tru
yề

n
vi

ên
11

6
35

4
tă

ng
 3

2,
76

 %

7
C

ác
 h

ìn
h

th
ứ

c
kh

ác

		2021-09-08T17:37:03+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân thành phố Phú Quốc<phuquoc@kiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!